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CHI CỤC KIỂM LÂM KON TUM 

HẠT KIÊM LÂM TU MƠ RÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-HKL        Tu Mơ Rông, ngày       tháng      năm 2022 

BÁO CÁO 

 Công tác quản lý bảo vệ rừng và kết quả, tình hình triển khai dự án  

trồng rừng năm năm 2022 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông 
 

Thực hiện Thông báo số 160/TB-UBND, ngày 04/10/2022 của UBND 

huyện Tu Mơ Rông, về nội dung, thời gian Phiên họp UBND huyện thường kỳ 

tháng 9 năm 2022.  

Hạt Kiểm lâm báo cáo cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC QLBVR, PCCCR  

- Ngay từ đầu năm 2022, căn cứ các văn bản chỉ đạo có liên quan đến công 

tác quản lý bảo vệ rừng của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Kon Tum, Huyện ủy, UBND 

huyện. Hạt Kiểm lâm đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo 

các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các đơn vị chủ rừng triển khai 

thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng; hạn chế thấp nhất tình trạng phá rừng, khai thác, tàng trữ, vận chuyển lâm 

sản trái phép trên địa bàn(1).  

- Tham mưu Tổ Công tác liên ngành huyện tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch công tác QLBVR; Phương án phòng 

cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021-2022; công tác tổ chức các đợt cao điểm 

tuần tra, truy quét trong công tác QLBVR của UBND các xã, các đơn vị chủ rừng. 
                                                      

1 Công văn số 03/BCĐQLBVR, ngày 31/12/2021 của Ban chỉ đạo Bảo vệ và phát triển rừng huyện về việc 

mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét và QLBVR trước, trong và sau các dịp nghỉ Tết Dương lịch 2022 và Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần; Công văn số 2936/UBND-VP, ngày 24/12/2021 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc 

mở đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp dịp trước, trong và sau Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhân dần 2022; Văn bản số 102/UBND-VP, ngày 14/01/2022 của UBND huyện Tu 

Mơ Rông về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn 

huyện; Văn bản số 19/VP, ngày 21/01/2022 của Văn phòng UBND huyện Tu Mơ Rông về việc tăng cường công 

tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm 

dần 2022 trên địa bàn huyện; Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc 

ban hành Phương án huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; Quyết định số 

60/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc công bố hiện trạng rừng trên địa bàn huyện 

năm 2021; Công văn số 01-BCĐ/QLBVR ngày 27-4-2022 của Ban Chỉ đạo quản lý bảo vệ và phát triển rừng huyện 

về việc mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét quản lý bảo vệ rừng trong thời gian trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ 30/4 

và 01/5/2022; Thông báo số 276-TB/HU ngày 24-5-2022 của Huyện ủy Tu Mơ Rông về kết luận của đồng chí 

Nguyễn Thị Liên - Tỉnh ủy viên, Bí Thư Huyện ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng huyện Tu Mơ Rông tại cuộc họp ngày 18-5-2022; Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của 

UBND huyện về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác trồng rừng và trồng cây phân tán huyện Tu Mơ Rông;  Kế 

hoạch số 216/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trên 

địa bàn huyện; Công văn số 1625/UBND-VP ngày 20/6/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện nhiệm 

vụ cập nhật diễn biến rừng hàng năm; Công văn số 1594/UBND-VP ngày 17/6/2022 của UBND huyện về việc 

đăng  ký nhu cầu giao rừng, cho thuê rừng năm 2022;  Công văn số 2044/UBND-VP, ngày 28/7/2022 của UBND 

huyện về việc cung cấp số liệu, bản đồ giao rừng theo Quyết định số 1047/QĐ-UBND, ngày 10/11/2021 của 

UBND tỉnh Kon Tum. 
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- Căn cứ tình hình thực tế công tác QLBVR tại địa bàn, UBND huyện đã 

kịp thời thành lập Tổ tuần tra, truy quét liên ngành nhằm kịp thời tuần tra, phát 

hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã, 

đặc biệt tại các khu vực trọng điểm giáp ranh với các huyện Ngọc Hồi, Đăk Tô, 

Đăk Hà và huyện Nam Trà My thuộc tỉnh Quảng Nam(2).  

- Trong thời gian qua UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng, UBND 

các xã, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tăng cường triển khai các giải pháp quản lý, 

bảo vệ hiệu quả diện tích rừng và đất lâm nghiệp được giao quản lý và đạt được 

những kết quả nhất định. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo 

vệ rừng tiếp tục được đẩy mạnh(3); công tác tuần tra, truy quét các khu vực trọng điểm 

tiếp tục được tăng cường(4); công tác phối kết hợp giữa các lực lượng trong việc thực 

hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR tiếp tục được duy trì và ngày càng đi 

vào chiều sâu(5); công tác PCCCR được triển khai thực hiện chủ động, nghiêm túc 

theo đúng phương châm “4 tại chỗ”; các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp đã được 

phát hiện, ngăn chặn và xử lý đúng quy định của pháp luật.  

- Từ đầu năm 2022 đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát hiện có tình trạng 

phá rừng trái pháp luật và cháy rừng xảy ra. Tuy nhiên, thời gian gần đây, tình trạng 

khai thác rừng trái pháp luật có chiều hướng gia tăng tại một số xã cụ thể: 

- Từ đầu năm 2022 đến nay (số liệu tính từ ngày 15/12/2021 đến ngày 

25/9/2022), trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông phát hiện 03 vụ vi phạm trong lĩnh 

vực Lâm nghiệp, trong đó: 

+ 02 vụ về hành vi khai thác rừng trái pháp luật với tổng khối lượng gỗ vi 

phạm là 35,961 m3(6).  

                                                      

2 - Quyết định số 857/QĐ-UBND, ngày 26/11/2021 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc thành lập Tổ 

tuần tra, truy quét, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. 
3 Từ đầu năm 2022 đến nay, Hạt Kiểm lâm huyện đã phối hợp với UBND xã tổ chức tuyên truyền trực tiếp 

tại các thôn, làng trên địa bàn được 103 cuộc, với 5,552 lượt người tham dự. 
4 Từ đầu năm 2022 đến nay, kiểm lâm địa bàn các xã đã tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, huy 

động lực lượng tổ chức được 84 cuộc tuần tra, truy quét với 726 lượt người tham gia; lực lượng tuần tra chủ yếu là 

Kiểm lâm địa bàn, các ban ngành cấp xã (Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã) và lực lượng của chủ rừng.  

5 Các ngành chức năng, UBND xác xã, các đơn vị có liên quan tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện có hiệu 

quả Quy chế phối hợp số 243/QCPH-QS-CA-KL, ngày 25/5/2021 giữa Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an 

huyện, Hạt Kiểm lâm trong thực hiện nghị định số 02/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động 

phối hợp của Dân quân tự vệ; Quy chế số 01/QCLN/CQĐT-TAND-HKL-TT-VKSND ngày 07/3/2022 giữa Cơ 

quan Cảnh sát điều tra- Tòa án nhân dân - Hạt Kiểm lâm - Thanh tra - Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Quy chế số 

01/QCPH-HKL ngày 04/02/2020 giữa Hạt Kiểm lâm Tu Mơ Rông và Hạt Kiểm lâm Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam 

trong công tác QLBVR&QLLS tại khu vực giáp ranh; Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng giữa 

UBND các xã với các xã giáp ranh của huyện Đăk Tô, Ngọc Hồi và các đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn; 

Quy chế số 01/QCPH-HKL-PNN ngày 27/5/2022 giữa Hạt Kiểm lâm và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

về phối hợp trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ về trồng rừng, dược liệu trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông và 

Phương án phối hợp tuần tra, truy quét các tổ chức cá nhân khai thác, mua bán, tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái 

pháp luật trên dịa bà huyện Tu Mơ Rông ban hành kèm theo Quyết định số 1199/QĐ-UBND, ngày 10/12/2020 của 

UBND huyện Tu Mơ Rông. 

6 01 vụ xảy ra tại khoảnh 14, 15 - tiểu khu 251, rừng tự nhiên, chức năng sản xuất, thuộc địa giới hành 

chính xã Đăk Rơ Ông; lâm phần được giao cho các hộ gia đình A Hinh, A Gih, Y Sinh thường trú tại thôn Kon Hia 

3, xã Đăk Rơ Ông quản lý bảo vệ; tổng khối lượng lâm sản bị thiệt hại 23,691 m3 gỗ thuộc nhóm thông thường 

(trong đó: số lượng gỗ bị lấy khỏi hiện trường là 21,752 m3; số lượng gỗ còn lại tại hiện trường là 1,939 m3). 

- 01 vụ xảy ra tại tại lô 1, khoảnh 4, tiểu khu 222, loại rừng tự nhiên, chức năng sản xuất, lâm phần do UBND xã Tê 

Xăng trực tiếp quản lý thuộc địa giới hành chính xã Tê Xăng, huyện Tu Mơ Rông; tổng khối lượng gỗ bị khai thác 
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+ 01 vụ về hành vi vận chuyển lâm sản trái pháp luật với tang vật, phương 

tiện vi phạm gồm 0,442 m3 gỗ tròn nhóm VI và 02 xe mô tô độ chế. 

- Số vụ đã xử lý 04 vụ(7), Xử lý khác 03 vụ, (hành vi phá rừng trái pháp luật 

đến nay hết thời hiệu xử lý vi phạm hành chính); Xử lý hình sự 01 vụ(8); Số vụ vi 

phạm tiếp tục thụ lý hồ sơ để xử lý 02 vụ.  

Nhìn chung, công tác quản lý bảo vệ rừng, QLLS và PCCCR từ đầu năm 

2022 đến nay được triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo xuyên suốt từ các 

cấp chính quyền, cơ quan chức năng đến các đơn vị chủ rừng.  

 II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI TRỒNG RỪNG TẬP TRUNG, CÂY 

PHÂN TÁN NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

1. Công tác thẩm định, xây dựng hồ sơ thiết kế trồng rừng 

Trên cơ sở diện tích đăng ký của các xã; Ủy ban nhân dân huyện giao cơ 

quan chuyên môn ký hợp đồng với đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát, đo đạc thực tế 

diện tích để lập hồ sơ thiết kế kỹ  thuật - dự toán hỗ  trợ trồng rừng. Qua thẩm định 

hồ sơ thiết kế kỹ thuật - dự toán hỗ trợ trồng rừng của cơ quan chuyên môn, diện 

tích đảm bảo điều kiện hỗ trợ Nhân dân trồng rừng năm 2022 đã được UBND huyện 

ban hành Quyết định phê duyệt dự án hỗ trợ trồng rừng tập trung là 380,99 ha/11 xã (9) 

(vượt 32,99 ha so với kế hoạch). 

2. Loài cây dự kiến trồng rừng: Bạch đàn cự vỹ, Thông ba lá, Sơn tra, Keo 

tai tượng, Hơ Man. 

3. Kết quả trồng rừng tập trung năm 2022  

 3.1. Đối với UBND các xã 

Đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện đã trồng được 225,61 ha(10) đạt 

59%  theo Kế hoạch. Ngoài ra các xã Ngọk Yêu, Măng Ri, Đăk Na, Đăk Hà chưa 

báo cáo Kết quả triển khai trồng rừng trên địa bàn về Hạt Kiểm lâm.  

 (Có Biểu 01 kèm theo) 

 - Qua kiểm tra và báo cáo của UBND các xã về tỉ lệ sống đối với diện tích 

                                                                                                                                                                          
trái pháp luật là 17,270 m3 gỗ tròn. 

7 Số vụ tồn từ năm 2021 chuyển sang 04 vụ (hành vi phá rừng trái pháp luật). 

8 - Ngày 02/6/2022, Hạt Kiểm lâm đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự số 01-QĐ/KTVAHS-KL về tội 

“Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản” theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 232 Bộ luật Hình 

sự số 100/2015/QH13 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) xảy ra tại khoảnh 14, 15, tiểu khu 251, rừng sản xuất là rừng tự 

nhiên, lâm phần do hộ gia đình, cá nhân quản lý thuộc địa giới hành chính xã Đăk Rơ Ông, huyện Tu Mơ Rông,  

tỉnh Kon Tum; Ngày 06/6/2022, Hạt Kiểm lâm huyện đã bàn giao toàn bộ hồ sơ vụ vi phạm quy định về khai thác, 

bảo vệ rừng và lâm sản trên cho Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Tu Mơ Rông tiếp tục điều tra, xử lý theo 

đúng quy định của pháp luật. 

9 Xã Đăk Na 45 hộ/42,12ha; xã Đăk Sao 55 hộ/34,63ha; xã Đăk Rơ Ông 48 hộ/31,33ha; xã Đăk Tờ 

Kan 50 hộ/38,3ha; xã Đăk Hà 37 hộ/37,06ha; xã Tu Mơ Rông 01 Cộng đồng và 14 hộ/35ha; xã Văn Xuôi 38 

hộ/30ha; xã Ngọk Yêu 03 Nhóm hộ và 09 hộ/40,09ha; xã Ngọk Lây 04 cộng đồng/41,35ha; xã Tê Xăng 40 

hộ/26ha; xã Măng Ri 54 hộ/25,16ha. 
10

 Xã Ngọk Lây 41,35 ha/41,35 ha đạt 100% Kế hoạch giao; xã Văn Xuôi 30 ha/30 ha đạt 100% Kế hoạch 

giao; xã Đăk Sao 34,63 ha đạt 100% Kế hoạch giao; xã Tu Mơ Rông 35 ha/35 ha đạt 100% Kế hoạch giao; xã Đăk 

Tờ Kan 38,30 ha đạt 100% Kế hoạch giao, xã Đăk Rơ Ông 31,33 ha đạt 100% Kế hoạch giao, xã Tê Xăng đã trồng 

được 15 ha/26ha đạt 58% kế hoạch. 
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trồng rừng năm 2021, tỉ lệ cây sống bình quân đối với cây Sơn Tra, Bạch đàn đạt tỉ 

lệ thấp. 

 - Đối với diện tích trồng rừng năm 2022 trong thời gian tới Hạt Kiểm lâm 

tham mưu UBND huyện Kế hoạch kiểm tra đánh giá cụ thể về công tác trồng dặm 

rừng năm 2021 và năm 2022. 

3.2. Đối với các chủ rừng là tổ chức  

Năm 2022 Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk Tô được UBND tỉnh giao chỉ tiêu 

trồng 30 ha rừng tập trung, hiện Công ty đã triển khai trồng được 21,11 ha rừng tập trung tại 

địa bàn 02 xã Tê Xăng và Măng Ri. 

Năm 2022 Ban quản lý rừng phòng hộ Tu Mơ Rông được UBND tỉnh giao chỉ tiêu 

trồng mới 50 ha. Hiện tại đang triển khai các hạng mục trồng rừng theo Hồ sơ thiết kế đã được 

phê duyệt. 

4. Về trồng cây phân tán năm 2022 trên địa bàn huyện 

Kết quả thực hiện trồng cây phân tán qua các tổ chức Kế hoạch trên địa bàn 

huyện năm 2022 cụ thể như sau: Từ nguồn xã hội hóa (1.000.000 cây thông giống) 

và các nguồn huy động khác. UBND các xã và các cơ quan đơn vị, chủ rừng trên 

địa bàn huyện đã trồng được 373.241 cây(11) (Trong đó 284.904 cây thông ba lá; 

3.717 cây Phong lá đỏ; 42.620 cây Bạch đàn;10.000 cây sơn tra, 27.000 cây Hơ 

Man, 4.000 cây dỗi, 1.000 cây đàn hương).  

5. Về triển khai công tác trồng dặm rừng năm 2021 

Theo báo cáo của UBND các xã đã triển khai trồng dặm rừng trồng năm 2021 được  

30.998 cây (gồm các xã Đăk Rơ Ông 10.000 cây; Văn Xuôi 5.800 cây; Ngọk Lây 4.000 cây, 

Ngọk Yêu  4.998 cây ; Đăk Na 2.000 cây và  Tu Mơ Rông 4.200 cây). Các xã Đăk Hà, Đăk 

Tờ Kan, Đăk Sao, Tê Xăng, Măng Ri chưa báo cáo kết quả trồng dặm rừng năm 2021 về Hạt 

Kiểm lâm. 

 Hạt Kiểm lâm báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và 

triển khai trồng rừng năm 2022 trên địa bàn huyện để UBND huyện biêt, chỉ đạo./. 
  

Nơi nhận: 
- Trưởng BCĐ công tác BVR(b/c);       

- UBND huyện (b/c);                                                            
- Lưu: VT - QLBVR 

 

HẠT TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Võ Minh Văn 

 

                                                      

 
(11)

 Xã Măng Ri (141.000 cây thông ba lá; 500 cây Phong lá đỏ); xã Đăk Sao (4.300 cây thông ba lá); xã 

Đăk Hà (31.00 cây thông ba lá); xã Tu Mơ Rông (70.000 cây thông ba lá); xã Tê Xăng (10.000 cây thông ba lá); xã 

Đăk Tờ Kan (2.000 cây thông ba lá, 500 cây Bạch Đàn); xã Đăk Rơ Ông (500 cây thông);  xã Đăk Na (42.120 cây 

Bạch Đàn, 600 cây thông); Cán bộ công chức xã Ngok Lây trồng được (3.217 cây phong lá đỏ, Cộng đồng các thôn 

xã Ngok Lây (22.000 cây thông ba lá); Công ty CP Sâm Ngọc Linh Kon Tum (10.000 cây Sơn tra, 27.000 cây Hơ 

Man); Hộ gia đình Nguyễn Thị Vóc (4.000 cây Dỗi, 1.000 cây đàn hương); Trung tâm y tế huyện (300 cây thông ba 

lá); Trường bán trú THCS huyện (200 cây Thông ba lá); Trung tâm DVNN huyện (30 cây Thông); Công ty TNHH 

MTV lâm nghiệp Đăk Tô trồng được 2.974 cây Thông ba lá. 
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